
■ 原動機付自転車、二輪の軽自動車、二輪の小型自動車、小型特殊自動車
　 の軽自動車税（種別割）

車　種　区　分 税　額　「年額」
2 , 0 0 0円
2 , 0 0 0円
2 , 4 0 0円
3 , 7 0 0円

3 , 6 0 0円

6 , 0 0 0円
2 , 4 0 0円
5 , 9 0 0円

  50cc 以下

原動機付自転車
 51cc ～  90cc

  91cc ～125cc
  ミニカー（50cc以下）
　 　 　 軽 二 輪（126cc ～ 250cc）
　 （ボートトレーラー等の被けん引車を含む）
 小型二輪（250cc超）

小型特殊自動車  
農耕作業用

   そ　の　他

■ 三輪、四輪の軽自動車の軽自動車税（種別割）

営業用
自家用
営業用
自家用

3 , 1 0 0円
5 , 5 0 0円
7 , 2 0 0円
3 , 0 0 0円
4 , 0 0 0円

平成27年3月31日
以前に最初の新規
検査を受けた車両

3 , 9 0 0円
6 , 9 0 0円
1 0 , 8 0 0円
3 , 8 0 0円
5 , 0 0 0円

平成27年4月1日
以降に最初の新規
検査を受けた車両

税　額　「年額」 重課税額 「年額」

4 , 6 0 0円
8 , 2 0 0円
1 2 , 9 0 0円
4 , 5 0 0円
6 , 0 0 0円

最初の新規検査
から13年を
経過した車両

乗
用

貨
物

車 種 区 分

三輪

車両を初めて登録する際に受ける最初の新規検査年月（初度検査年月）によって
税額が変わります。

四輪
以上

■ グリーン化特例
　平成３１年４月１日から令和３年３月３１日までに最初の新規検査
を受けた三輪および四輪の軽自動車（新車に限る）で、次の基準を満
たす排出ガス性能および燃費性能の優れた車両についてグリーン
化特例が適用されます。軽減が適用されるのは、当該取得をした日
の翌年度分の１年（１回）限りになります。
＜適用条件＞

（ア） 電気・燃料電池・天然ガス車
（平成30年排出ガス基準または平成21年排出ガス基準10％低減達成）

（イ） 乗　用：平成30年排出ガス基準50%低減または平成17年排出ガス
基準75%低減達成、かつ令和2年度燃費基準+30%達成

貨物用：平成30年排出ガス基準50%低減または平成17年排出ガス
基準75%低減達成、かつ平成27年度燃費基準+35%達成

（ウ） 乗　用：平成30年排出ガス基準50%低減または平成17年排出ガス
基準75%低減達成、かつ令和2年度燃費基準+10%達成

貨物用：平成30年排出ガス基準50%低減または平成17年排出ガス
基準75%低減達成、かつ平成27年度燃費基準+15%達成

※　（イ）、（ウ）については、揮発油（ガソリン）を内燃機関の燃料
とする軽自動車に限ります。

※　各燃費基準の達成状況は、自動車検査証の備考欄に記載されています。 【問】税務課　☎（087）894-9210

軽自動車税（種別割）
　軽自動車税（種別割）は、毎年４
月１日現在で原動機付自転車、二輪
の軽自動車、二輪の小型自動車、小
型特殊自動車および軽自動車を所
有している方に課税されます。
　また、年度の途中で車両の取得
や喪失をしても当該年度の追加課
税や還付はありません。(４月２日以
降に廃車した場合であっても、当該
年度の税金が全額かかります。４月
２日以降に新規に取得した場合は、
当該年度の税金はかかりません。)

最初の新規検査とは？
　最初の新規検査とは、今までに車
両番号（ナンバー）の指定を受けた
ことのない軽自動車（新車）を、使用
しようとするときに受ける検査で
す。検査年月は、自動車検査証に
「初度検査年月」として記載されて
います。
（注）最初の新規検査を受けてから
１３年を経過した車両(電気軽自動
車・天然ガス自動車・メタノール自動
車・ガソリンハイブリッド自動車・被
けん引自動車を除く。）は、重課税額
が適用されます。

＜車種別届出先＞
　登録・廃車等の申請手続について車両によっ
て、届出先が異なりますのでご注意ください。届
出の際は、電話などで手続の方法を事前に確認
の上、お出掛けください。

軽自動車税について 税制改正により、軽自動車税は「種別割」と「環境性能割」の
２つで構成されることとなりました

あなたも議会を傍聴しませんか「さぬき市プレミアム付商品券」の
申請期限の延長と販売場所の追加について

四輪
以上

営業用
自家用
営業用
自家用

1 , 0 0 0円
1 , 8 0 0円
2 , 7 0 0円
1 , 0 0 0円
1 , 3 0 0円

（ア） （イ）
2 , 0 0 0円
3 , 5 0 0円
5 , 4 0 0円
1 , 9 0 0円
2 , 5 0 0円

税額「年額」

3 , 0 0 0円
5 , 2 0 0円
8 , 1 0 0円
2 , 9 0 0円
3 , 8 0 0円

（ウ）

乗
用

貨
物

車 種 区 分

三輪

○軽自動車（二輪）（総排気量126cc～250cc）
○二輪の小型自動車（総排気量251cc以上）

四国運輸局香川運輸支局
高松市鬼無町字佐藤20番地1
☎（050）5540-2075　(ヘルプデスク）　　　

○軽自動車（三輪・四輪）

軽自動車検査協会香川主管事務所　
高松市国分寺町福家甲1258番地18
☎（050）3816-3122

○原動機付自転車（総排気量125cc以下）
○小型特殊自動車（農耕用・その他）　
○ミニカー（50cc以下）

さぬき市役所　税務課
☎（087）894-9210

■ 軽自動車税環境性能割の税率表

非課税

１．０％

臨時的低減
税率（※２）
後の自家用

税　率

非課税

０．５％
１．０％
２．０％

営業用

非課税

１．０％

２．０％

自家用
軽自動車税（三輪以上）の燃費性能等（※１）

電気軽自動車および天然ガス軽自動車（※３）
★★★★かつ令和２年度燃費基準＋２０％達成車
★★★★かつ令和２年度燃費基準＋１０％達成車
★★★★かつ令和２年度燃費基準達成車
★★★★かつ平成２７年度燃費基準＋１０％達成
上記以外の軽自動車

　環境性能割は、三輪以上の
軽自動車を新車、中古車を問
わず取得した人に課されるも
ので、税額は、課税標準である
取得価額に対し、環境性能に
応じた税率（０％～２％）を乗
じて算出します。なお、軽自動
車税環境性能割は市町村税
ですが、当分の間は道府県が
賦課徴収を行います。

※１　電気軽自動車および天然ガス軽自動車を除き、平成３０年排出ガス基準５０％低減達成車または平成１７年排出ガス基準
７５％以上低減達成車（★★★★）に限ります。

※２　令和元年１０月１日から令和２年９月３０日までの間に自家用の軽自動車を購入した場合、環境性能割の税率が１％軽減
されます。

※３　電気軽自動車および天然ガス軽自動車（平成３０年排出ガス規制適合または平成２１年排出ガス規制からNOx（窒素酸化
物）１０％低減達成）に限ります。

【問】（一社）全国軽自動車協会連合会　香川事務所　☎（087）870-6657

　さぬき市議会では、本会議と常任委員会、特別委員会を原則
公開しています。どなたでも傍聴することができますので、お気
軽にお越しください。
　「今、さぬき市ではどんなことが議論されているんだろう」
「どんな計画があってどう進んでいるんだろう」 あなたの身近
なことも議会で議論されているかもしれません。市役所本庁舎
4階の議会事務局で、住所・氏名などを記入していただくだけ
で、誰でも議会を傍聴できます。白熱した質問と答弁を、あなた
もぜひ見に来られては…。
※ 案件により非公開となる場合は傍聴することができません。

○テレビ中継…本会議を市コミュニティ放送で中継しています。
再放送も行っていますので、ぜひご覧ください。

○会議録検索…本会議の会議録を公開しています。探したい言葉
を入力すれば簡単に検索することができます。
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に
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指
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指
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指
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指
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指
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和
元
年
度
さ
ぬ
き
市
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会
計
補
正
予
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第
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号
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つい
て

※

「
議
案
」お
よ
び「
議
案
に
対
す
る
各
議
員
の
賛
否
」を
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
の「
議
会
の
記
録
」の
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
ま
す
の
で
、

ご
覧
く
だ
さ
い
。【

問
】議
事
課
　
☎（
０
８
７
）８
９
４
・
１
１
２
０

【問】福祉総務課プレミアム付商品券係　☎（0879）26-9930

現在の申請期限や販売場所について、販売促進および利用
拡大のため、申請期限の延長と販売場所の追加を行います。

♦申請期限
変更前

令和元年12月27日（金）まで

♦販売場所および販売期限（開庁日に限る）
市役所本庁1階生活環境課

寒川庁舎3階福祉総務課

令和2年2月14日（金）まで

令和2年2月28日（金）まで

♦プレミアム付商品券の使用期限…令和2年3月31日（火）まで

軽自動車税（環境性能割）

変更後

令和２年１月３１日（金）まで
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